Tradition indirecte

- Pat.* PATERIUS, *Liber testimoniorum* (PL 79, 683-916 [la
suite n'est pas de lui]).
Reg. GRÉGOIRE LE GRAND, *Registre des lettres*
(CCL 140-140A).
Alfred *King Alfred's West-Saxon Version of Gregory's Pas-
toral Care* (ed. H. Sweet, Oxford, 1871).

TEXTE
ET
TRADUCTION

SANCTI GREGORII MAGNI

REGULA PASTORALIS

IN NOMINE DOMINI INCIPIUNT CAPITULA

I Ne uenire imperiti ad magisterium audeant.

II Ne locum regiminis subeant, qui uiuendo non perficiunt quae meditando didicerunt.

III De pondere regiminis, et quod aduersa quaeque despicienda sint, prospera formidanda.

IV Quod plerumque occupatio regiminis soliditatem dissipat mentis.

V De his qui in regimine prodesse exemplo uirtutum possunt, sed quietem propriam sectando refugiunt.

VI Quod hi qui pondus regiminis per humilitatem fugiunt, tunc vere sunt humiles cum diuinis iudiciis non reluctantur.

VII Quod nonnumquam praedicationis officium et nonnulli laudabiliter appetunt, et ad hoc nonnulli laudabiliter coacti pertrahuntur.

VIII De his qui praeesse concupiscunt, et ad usum suae libidinis instrumentum apostolici sermonis arripiunt.

IX Quod mens praeesse uolentium plerumque sibi ficta bonorum operum promissione blanditur.

Capitula inueniuntur in codd. in initio aut totius operis aut singulorum capitum.

III sint *TE*: sunt et μ .

V in regimine *TE*: regiminis culmine μ .

SAINT GRÉGOIRE LE GRAND

RÈGLE PASTORALE

AU NOM DU SEIGNEUR, TITRES DES CHAPITRES

1 Qu'on n'ose pas, sans formation, accéder au magistère.

2 Qu'on ne s'introduise pas dans un poste de gouvernement, quand on ne pratique pas dans sa vie ce qu'on a appris par l'étude.

3 Sur la lourde responsabilité de gouverner ; et qu'il faut faire peu de cas des revers, redouter les succès.

4 Souvent les tâches absorbantes du gouvernement déstabilisent et dissipent l'âme.

5 Sur ceux qui pourraient être des gouvernants utiles par l'exemple de leurs vertus, mais se déroberent, en cherchant leur tranquillité personnelle.

6 Ceux qui fuient par humilité la charge de gouverner sont vraiment humbles en ne résistant pas aux jugements divins.

7 Certains désirent parfois de façon louable le service de la prédication, et certains, de façon non moins louable, y sont amenés de force.

8 Sur ceux qui convoitent la présidence, et s'empressent d'alléguer au service de leur passion une instruction de l'Apôtre.

9 Ceux qui veulent présider flattent d'ordinaire leur cœur de la fausse promesse d'œuvres utiles.

IX facta *Corb. Aud.*

- X Qualis quisque ad regimen uenire debeat.
 XI Qualis quisque ad regimen uenire non debeat.
 XII Is qui ad regimen ordinate peruenerit, qualem se in ipso regimine debet exhibere.
 XIII Vt rector cogitatione sit mundus.
 XIV Vt rector semper sit operatione praecipuus.
 XV Vt sit rector discretus in silentio, utilis in uerbo.
 XVI Vt sit rector singulis compassione proximus, praecunctis contemplatione suspensus.
 XVII Vt sit rector bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium uitia per zelum iustitiae erectus.
 XVIII Vt sit rector internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum prouidentiam in internorum sollicitudine non relinquens.
 XIX Ne placere rector suo studio hominibus appetat, sed tamen ad quod placere debeat, intendat.
 XX Quod scire sollicitate rector debet, quia plerumque uitia uirtutes se esse mentiuntur.
 XXI Quae esse debet rectoris discretio correptionis et dissimulationis, feruoris et mansuetudinis.
 XXII Quantum rector sacrae legis meditationibus esse debeat intentus.
 XXIII Quanta debet esse diuersitas in arte praedicationis.
 XXIV Quod aliter ammonendi sunt uiri atque aliter feminae.
 XXV Quod aliter ammonendi sunt iuuenes atque aliter senes.
 XXVI Quod aliter ammonendi sunt inopes atque aliter locupletes.
 XXVII Quod aliter ammonendi sunt laeti atque aliter tristes.
 XXVIII Quod aliter ammonendi sunt subditi atque aliter praelati.
 XXIX Quod aliter ammonendi serui atque aliter domini.
 XXX Quod aliter ammonendi sunt sapientes huius saeculi atque aliter hebetes.

XII debeat μ

XVIII occupatione : *hic deficit T, uno folio deperdito*

- 10 Qui doit accéder au gouvernement ?
 11 Qui ne doit pas accéder au gouvernement ?
 12 Mis régulièrement en mesure de gouverner, comment doit-on se comporter dans le gouvernement lui-même ?
 13 Que le pasteur ait la pureté des pensées.
 14 Que le pasteur ait toujours un agir qui entraîne.
 15 Que le pasteur garde un silence discret, ait une parole utile.
 16 Que le pasteur ait une compassion proche de chacun, une contemplation qui l'arrache à la terre plus que tout autre.
 17 Que le pasteur ait une humilité qui fasse de lui, pour les gens de bien, un compagnon, et contre les vices des délinquants un zèle énergique de la justice.
 18 Que le pasteur ne laisse pas, dans ses occupations extérieures, faiblir son souci de la vie intérieure ; que dans son application à la vie intérieure, il ne néglige pas le soin des occupations extérieures.
 19 Que le pasteur ne vise pas à plaire aux hommes par son zèle ; qu'il considère toutefois ce en vue de quoi il doit plaire.
 20 Le pasteur doit bien savoir que les vices se donnent fréquemment l'apparence des vertus.
 21 Un discernement nécessaire au pasteur : faut-il réprimer ou dissimuler, s'échauffer ou user de douceur ?
 22 Combien le pasteur doit s'appliquer à méditer la loi divine.
 23 La grande diversité requise dans l'art de la prédication.
 24 Il faut avertir différemment de leur devoir les hommes et les femmes.
 25 Il faut avertir différemment de leur devoir les jeunes gens et les gens âgés.
 26 Il faut avertir différemment de leur devoir les pauvres et les riches.
 27 Il faut avertir différemment de leur devoir les bons vivants et les gens tristes.
 28 Il faut avertir différemment de leur devoir les inférieurs et les supérieurs.
 29 Il faut avertir différemment les serviteurs et les maîtres.
 30 Il faut avertir différemment les sages de ce monde et les esprits frustes.

XXXI Quod aliter ammonendi sunt impudentes atque aliter uerecundi.

XXXII Quod aliter ammonendi sunt proterui atque aliter pusillanimes.

XXXIII Quod aliter ammonendi sunt impatientes atque aliter patientes.

XXXIV Quod aliter ammonendi sunt beneuoli atque aliter inuidi.

XXXV Quod aliter ammonendi sunt simplices atque aliter impuri.

XXXVI Quod aliter ammonendi sunt incolumes atque aliter aegri.

XXXVII Quod aliter ammonendi sunt qui flagella metuunt et propterea innocenter uiuunt atque aliter qui sic in iniquitate duruerunt, ut neque flagella corrigantur.

XXXVIII Quod aliter ammonendi sunt nimis taciti atque aliter multiloquio uacantes.

XXXIX Quod aliter ammonendi sunt pigri atque aliter praecipites.

XL Quod aliter ammonendi sunt mansueti atque aliter iracundi.

XLI Quod aliter ammonendi sunt humiles atque aliter elati.

XLII Quod aliter ammonendi sunt pertinaces atque aliter inconstantes.

XLIII Quod aliter ammonendi sunt gulae dediti atque aliter abstinentes.

XLIV Quod aliter ammonendi sunt qui iam sua misericorditer tribuunt atque aliter qui adhuc et aliena rapere contendunt.

XLV Quod aliter ammonendi sunt qui nec aliena appetunt nec sua largiuntur atque aliter qui et ea quae habent tribuunt et tamen aliena rapere non desistunt.

XLVI Quod aliter ammonendi sunt discordes atque aliter pacati.

XLVII Quod aliter ammonendi sunt seminantes iurgia atque aliter pacifici.

XXXIX *denuo adest T*

31 Il faut avertir différemment les effrontés et les gens prêts à rougir.

32 Il faut avertir différemment les prétentieux et les pusillanimes.

33 Il faut avertir différemment les gens impatientes et les gens patients.

34 Il faut avertir différemment les gens bienveillants et les envieux.

35 Il faut avertir différemment les hommes francs et les hommes faux.

36 Il faut avertir différemment les bien-portants et les malades.

37 Il faut avertir différemment ceux qui craignent le châtiement et de ce fait vivent sans faire le mal, et ceux qui se sont tellement endurcis dans l'iniquité que le châtiement même ne peut les corriger.

38 Il faut avertir différemment les taciturnes et les bavards.

39 Il faut avertir différemment les nonchalants et les impulsifs.

40 Il faut avertir différemment les doux et les coléreux.

41 Il faut avertir différemment les humbles et les orgueilleux.

42 Il faut avertir différemment les entêtés et les inconstants.

43 Il faut avertir différemment les gourmands et les abstinents.

44 Il faut avertir différemment ceux qui, sensibles aux misères, donnent déjà de leurs biens, et ceux qui tentent encore de ravir le bien d'autrui.

45 Il faut avertir différemment ceux qui, sans désirer le bien d'autrui, ne font pas largesse du leur, et ceux qui donnent du leur et cependant ne cessent de ravir celui d'autrui.

46 Il faut avertir différemment les fauteurs de division et les gens paisibles.

47 Il faut avertir différemment les semeurs de disputes et les artisans de paix.

XLVIII Quod aliter ammonendi sunt qui sacrae legis uerba non recte intellegunt atque aliter qui recte quidem intellegunt sed haec humiliter non loquuntur.

XLIX Quod aliter ammonendi sunt qui cum praedicare digne ualeant, prae nimia humilitate formidant, atque aliter quos a praedicatione imperfectio uel aetas prohibet et tamen praecipitatio impellit.

L Quod aliter ammonendi sunt qui hoc quod temporaliter appetunt prosperantur atque aliter qui ea quidem quae mundi sunt concupiscunt sed tamen aduersitatis labore fatigantur.

LI Quod aliter ammonendi sunt coniugis obligati atque aliter a coniugii nexibus liberi.

LII Quod aliter ammonendi sunt peccatorum carnis conscii atque aliter ignari.

LIII Quod aliter ammonendi sunt qui peccata deplorant operum atque aliter qui cogitationum.

LIV Quod aliter ammonendi sunt qui ammissa plangunt nec tamen deserunt atque aliter qui deserunt nec tamen plangunt.

LV Quod aliter ammonendi sunt qui inlicita quae faciunt etiam laudant atque aliter qui accusant praua nec tamen deuiant.

LVI Quod aliter ammonendi sunt qui repentina concupiscentia superantur atque aliter qui in culpa ex consilio ligantur.

LVII Quod aliter ammonendi sunt qui licet minima crebro tamen inlicita faciunt atque aliter qui se a paruis custodiunt sed aliquando in grauib demerguntur.

LVIII Quod aliter ammonendi sunt qui bona nec inchoant atque aliter qui inchoata minime consummant.

LIX Quod aliter ammonendi sunt qui mala occulte agunt et bona publice atque aliter qui bona quae faciunt abscondunt et tamen quibusdam factis publice mala de se opinari permittunt.

LX De exhortatione multis adhibenda, ut sic singulorum uirtutes adiuuet, quatinus per hanc contraria uirtutibus uitia non excrescant.

XLIII abhinc usque ad capitulum LIX capitula in T, quae assumpta sunt ex primis uerbis cuiuscumque capituli, differunt cum titulis in aliis codd., edd. et μ .

48 Il faut avertir différemment ceux qui ne comprennent pas correctement le texte de la loi sainte, et ceux qui le comprennent correctement, mais n'en parlent pas humblement.

49 Il faut avertir différemment ceux qui, bien doués pour prêcher, redoutent de le faire par une humilité excessive, et ceux à qui leur insuffisance ou leur âge interdit la prédication et cependant s'y lancent étourdimement.

50 Il faut avertir différemment ceux qui ont les succès temporels qu'ils désirent, et ceux qui, pleins de convoitises mondaines, plient sous le poids de lourds revers.

51 Il faut avertir différemment ceux qui sont engagés dans les liens du mariage et ceux qui sont libres.

52 Il faut avertir différemment ceux qui se savent coupables de péchés de la chair et ceux qui ignorent ces péchés.

53 Il faut avertir différemment ceux qui pleurent leurs péchés, selon qu'ils ont péché par action ou par pensée.

54 Il faut avertir différemment ceux qui pleurent leurs péchés sans y renoncer, et ceux qui y renoncent sans les pleurer.

55 Il faut avertir différemment ceux qui vont jusqu'à louer leurs dérèglements, et ceux qui se font grief de leurs écarts de conduite, mais sans les éviter.

56 Il faut avertir différemment ceux qui sont dominés par une soudaine poussée de passion, et ceux qui se laissent délibérément enchaîner dans la faute.

57 Il faut avertir différemment ceux qui commettent des infractions minimes, mais fréquentes, et ceux qui se gardent des fautes légères, mais sombrent parfois dans de lourdes fautes.

58 Il faut avertir différemment ceux qui n'entreprennent même pas d'agir pour le bien, et ceux qui l'ayant entrepris n'achèvent pas.

59 Il faut avertir différemment ceux qui font en secret le mal et en public le bien, et ceux qui cachent le bien qu'ils font et cependant par certains actes vus de tous donnent prise à des jugements défavorables.

60 Quand l'exhortation s'adresse à un grand nombre d'auditeurs, comment encourager les vertus de chacun sans que grandissent les vices opposés aux vertus ?

LX exhibenda μ .

LXI De exhortatione quae uni adhibenda est contrariis passionibus laboranti.

LXII Quod aliquando leuiores uitia relinquenda sunt ut grauiora subtrahantur.

LXIII Quod infirmis mentibus omnino non debent alta praedicari.

LXIII De opere praedicatoris et uoce.

LXV Peractis rite omnibus qualiter praedicator ad semetipsum redeat, ne hunc uel uitia uel praedicatione extollat.

LXV omnibus rite peractis (qualiter praedicator *om.*) μ

61 Sur l'exhortation à faire individuellement à un homme qui souffre de passions opposées.

62 Il faut parfois passer sur de légers vices pour en extirper de graves.

63 A des esprits frustes, pas de hautes prédications.

64 Les actes du prédicateur, et sa parole.

65 Comment le prédicateur, après avoir ponctuellement observé ces règles, doit rentrer en lui-même, de façon que ni sa vie ni sa prédication ne l'enorgueillissent.

REVERENTISSIMO ET SANCTISSIMO FRATRI
IOANNI COEPISCOPO, GREGORIVS

Pastoralis curae me pondera fugere delitescendo uoluisse, benigna, frater carissime, atque humillima intentione reprehendis ; quae ne quibusdam leuia esse uideantur, praesentis libri stilo exprimo de eorum grauedine omne quod penso, ut et haec qui uacat, incaute non expetat ; et qui incaute expetiit, adeptum se esse pertimescat.

10 Quadripertita uero disputatione liber iste distinguitur, ut ad lectoris sui animum ordinatis alligationibus quasi quibusdam passibus gradiatur. Nam dum rerum necessitas exposcit, pensandum ualde est, ad culmen quisque regiminis qualiter ueniat ; atque ad hoc rite perueniens,